
   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

 

Hotărârea Nr. 184 din 12.03.2024 

 

 

Cu privire la publicarea la Editura ASE a lucrării 

Documente din fondul arhivistic ASE (1948-1960),  

autor: Valentin Maier 

 

Având în vedere referatul de oportunitate al Editurii ASE nr. 35/22.02.2024, precum și aprobarea acestuia în BCA 

din data de 05.03.2024 și CA din data de 12.03.2024, 

 

În baza art. 139 din Legea 199/2023 a Învățământului superior, precum și art. 41 din Carta Academiei de Studii 

Economice din București, 

 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

 

Hotărăște: 

 

Art. 1 Se aprobă publicarea la Editura ASE a lucrării cu titlul Documente din fondul arhivistic ASE (1948-1960), 

autor: Valentin Maier, într-un tiraj de 280 de exemplare, la care se adaugă 20 de gratuități ce includ Depozitul legal de 

documente, semnalul editorial și exemplarele solicitate de către Biblioteca ASE. Tipărirea digitală se realizează în 

Tipografia ASE astfel: alb-negru porțiunea de text și color paginile care conțin ilustrații. 

Art. 2 Se aprobă ca 28 de exemplare să-i revină domnului Valentin Maier, ca drept de autor, conform cererii de editare 

nr. 5/13.02.2024 formulate de autor, prin care solicită 10% din tiraj. 

Art. 3 Se aprobă ca din bugetul Editurii ASE să fie suportate costurile estimate ale editării, inclusiv tipărirea, în valoare 

de 18.251,82 lei. 

Art. 4 Se aprobă publicarea volumului și în format electronic (e-book). 

Art. 5 Direcția Managementul Cercetării și Inovării, Editura ASE și persoana nominalizată la art. 1 vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR  

Prorector,  

                                                                                                    Prof. univ. dr. Alina Mihaela Dima 

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier Juridic Elena GĂMAN 


